apertum est; et quo fine fiat reprehenditur, quia non se exserit quod occultum est; atque ita male suspicari eum libet cui libet, non videndo quod latet, et invidendo quod eminent: profecto contra hoc malum, quo quisque libenter de homine malum quod non perspicit suspicatur, charitas habenda est, quae non aemulatur (1 Cor 13,4); quam Dominus praecipue commendat, dicens, *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis;* et, *In hoc scient omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis in invicem* (Io 13,34.35): et de dilectione Dei et proximi loquens, *In his, inquit, duobus mandatis tota Lex pendet et Prophetarum* (Mt 22,40). Unde et iste contra suae suspicionis opprobrium quod desiderat amputari, *Ecce, inquit, concupivi mandata tua; in tua iustitia vivifica me.* Ecce concupivi ex todo corde, ex tota anima, ex tota mente diligere te, et proximum sicut me: non in mea, sed in tua iustitia vivifica me, hoc est, ista charitate quam concupivi, imple me. Aduva ut faciam quon commendas, dona ipse quod mandas. *In tua iustitia vivifica me:* quia in me unde morerer habui; unde autem vivam non invenio nisi in te. Iustitia tua Christus est, «qui factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio; ut, quemadmodum scriptum est, Qui gloriatur, in Domino gloriatur» (1 Cor 1,30.31). Et in illo invenio mandata tua quae concupivi, ut in tua iustitia, hoc est in illo, vivifices me. Ipse est enim Verbum Deus; et Verbum caro factum est, ut esset et proximus meus (Io 1,14).

SERMÓN 13

1 [v.41]. El sermón de hoy ha de unirse al que tuvimos ayer sobre el salmo más largo de todos los demás. El versillo del que hemos de hablar comienza así: *Y venga sobre mí tu misericordia, ¡oh Señor!* Este versillo parece que se une con el antecedente, pues no dijo: "Venga sobre mí", sino: *Y venga sobre mí.* El anterior es: *Ve que codicié tus mandamientos; vivifícame con tu justicia;* y a continuación prosigue: *Y venga sobre mí, ¡oh Señor! tu misericordia.* Luego ¿qué es lo que pide sino cumplir los mandamientos que anheló mediante la misericordia de Aquel que ordenó? Cuando añade: *Y venga sobre mí, Señor, tu misericordia; tu salud, según tu palabras,* es decir, según tu promesa, declara en cierto modo lo que había dicho. *Vivifícame con tu justicia.* De aquí que el Apóstol quiere que entendamos que somos hijos de la promesa, para que no creamos que es nuestro lo que somos, sino que se lo atribuyamos todo a la gracia de Dios, pues *Cristo fue hecho sabiduría por Dios para nosotros, y justicia y santificación, y redención, para que, según está escrito, "el que se gloria, se glorie en el Señor".* Al decir *vivifícame con tu justicia,* desea ciertamente ser vivificado por Cristo, y ésta es la misericordia que pide venga sobre él. El mismo Cristo es la salud de Dios. Con esta palabra declaró de qué misericordia hablaba cuando dijo: *Y venga sobre mí tu misericordia.* Si deseamos conocer qué misericordia es ésta, oigamos lo

SERMO XIII

1 [v.41]. Sermoni pristino, quem de psalmo qui est omnium prolixissimus, nuper habuimus, de verbis eius quae sequuntur iste iungendus est. Haec verba sunt: *Et veniat super me misericordia tua, Domine.* Quae sententia superiori videtur annexa: non enim ait, *Veniat super me;* sed ait, *Et veniat.* Est autem illa superior, *Ecce concupivi mandata tua; in tua iustitia vivifica me;* deinde sequitur, *Et veniat super me misericordia tua, Domine.* Quid hic ergo poscit, nisi ut mandata quae concupivit, per eius misericordiam faciat, qui mandavit? Exponit enim quodammodo quid dixerit, *In tua iustitia vivifica me;* cum subiungit, *Et veniat super me misericordia tua, Domine, salutare tuum secundum eloquium tuum:* hoc est secundum promissionem tuam. Unde nos vult Apostolus filios promissionis intelligi (Rom 9,8); ne arbitremur nostrum esse quod sumus, sed totum Dei gratiae retribuamus. *Factus est enim nobis Christus sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio; ut, quemadmodum scriptum est, Qui gloriatur, in Domino gloriatur* (1 Cor 1,30 et 31). Quod ergo ait, *In tua iustitia vivifica me;* in Christo utique vivificari cupit, et ipsa est misericordia quam super se poscit venire. Ipse Christus est et salutare Dei; quo verbo exposuit quam misericordiam diceret ubi ait, *Et veniat super me misericordia tua, Domine.* Si ergo quaerimus quae sit ista misericordia, audiamus quod sequitur:

que sigue: *Tu salud, según tu palabra*. Esta promesa se hizo por Aquel que denomina las cosas que no son como si fuesen. Pues todavía no existían aquellos a quienes se prometía, para que nadie se gloriase de sus méritos. Es más, aquellos a quienes se prometió, también fueron prometidos, para que todo el Cuerpo de Cristo diga: *Por la gracia de Dios soy lo que soy*.

2 [v.42]. *Y responderé—dice—a los que me ultrajan la palabra*. Es ambiguo si ha de entenderse a los que me ultrajan la palabra o responderé la palabra. Pero cualquiera de estos dos sentidos declara o señala a Cristo, porque aquellos para quienes Cristo crucificado es escándalo o necedad, nos echan en cara a Cristo, es decir, ultrajan la Palabra, ignorando que el Verbo o la Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros y que esta Palabra o Verbo ya existía en el principio y estaba en Dios y era Dios. Pero, dado caso que aquellos que desprecian su flaqueza en la cruz no ultrajen la Palabra, que les está oculta, porque no conocen su divinidad, sin embargo, nosotros respondamos la Palabra, es decir les arguyamos con la Palabra o Verbo para que no nos acobarden o confundan con sus ultrajes, *ya que, si hubiesen conocido al Verbo, jamás hubieran crucificado al Señor de la gloria*. Por tanto, aquel sobre quien vino la misericordia de Dios, es decir, su Salud, para protegerle, no para destruirle, responde con la Palabra a los que ultrajan. Porque ha de venir para pulverizar a los que ahora, despreciando su humildad, se quiebran, tropezando en El, pues así dice en el Evangelio: *Quien cayere sobre esta piedra se quebrará, pero aquel sobre quien ella cayere será pulverizado*.

Salutare tuum secundum eloquium tuum. Ab eo quippe hoc promissum est, qui vocat ea quae non sunt, tamquam sint (Rom 4,17). Nondum enim erant quibus promitteretur, ne quisquam de meritis gloriaretur. Et quibus promissum est etiam ipsi promissi sunt; ut totum corpus Christi dicat, *gratia Dei sum id quod sum* (1 Cor 15,10).

2 [v.42]. *Et respondebo, inquit, exprobrantibus mihi verbum*. Utrum, *verbum exprobrantibus*; an, *verbum respondebo*, ambiguum est: sed quodlibet eorum Christum sonat. Ipsum enim nobis exprobrant, quibus est crucifixus vel scandalum, vel stultitia (ib. 1,23): ignorantes quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; quod Verbum in principio erat, et apud Deum erat, et Deus erat (Io 1,14.1). Sed etsi non ipsi Verbum exprobrant quod eos latet, quia divinitas eius ab eis non cognoscitur a quibus eius infirmitas in cruce contemnitur; nos tamen Verbum respondeamus, nec exprobratione terreamur aut confundamur. Verbum enim si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent (1 Cor 2,8). Ille autem respondet Verbum exprobrantibus, super quem venit misericordia Dei; hoc est, ipsum salutare eius venit ut protegat, non ut conterat. Nam super quosdam conterendus venturus est, qui nunc in eum, dum spernunt eius humilitatem, offendendo quassantur. Sic enim dicit in Evangelio: *Qui ceciderit super lapidem istum, conquassabitur; super quem vero ceciderit, conteret eum* (Lc 20,18). Qui

Los que nos ultrajan tropiezan y caen sobre la piedra. Nosotros, para que no tropecemos y caigamos, no temamos sus ultrajes, sino que les respondamos la palabra, esto es, *la palabra de la fe que predicamos*. Porque dice el mismo Apóstol: *Si creyeres en tu corazón que Jesús es el Señor y confesases con tu boca que Dios le resucitó de entre los muertos, te salvarás, porque con el corazón se cree para justicia y con la boca se confiesa para salud*. Poco es tener en el corazón a Cristo si al mismo tiempo no quieres confesar por temer el oprobio. Por tanto, ha de responderse la palabra a los ultrajadores. Para que los mártires pudieran hacer esto, se les prometió y se les dijo: *No sois vosotros los que habláis, sino el Espíritu de vuestro Padre es el que habla en vosotros*. Por eso, habiendo dicho éste: *Responderé a los que me ultrajan la palabra*, a continuación añade: *porque esperé en tus palabras*, es decir, esperé en tus promesas.

3 [v.43]. Pero como muchos, aunque pertenecían a su Cuerpo, del cual son estas palabras, al apremiar el ingente peso de la persecución, no tuvieron fuerzas para soportar los ultrajes, y, desfalleciendo, negaron a Cristo, por eso prosigue: *Y no apartes de mi boca la palabra de la verdad hasta el extremo*. Dice de su boca porque habla un solo Cuerpo, en cuyos miembros también se encuentran aquellos que negando desfallecieron a la hora de la hora, pero que después revivieron por la penitencia o porque por una nueva confesión alcanzaron la palma del martirio que habían perdido. Por eso *no hasta el extremo*, o, como escriben otros códices, *no del todo*, es decir, no fue quitada en absoluto

ergo nobis exprobrant, offendunt, et cadunt in eum. Nos autem ne offendamus, et cadamus, opprobria eorum ne timeamus, sed respondeamus eis verbum. «Hoc est verbum fidei quod praedicamus. Quia si credideris», inquit, «in corde tuo quia Dominus est Iesus, et confessus fueris in ore tuo quia Deus illum suscitavit a mortuis; salvus eris. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit in salutem (Rom 10,8-10). Parum est ergo in corde habere Christum, et nolle confiteri dum timetur opprobrium: sed exprobrantibus respondendum est verbum. Ut autem hoc martyres possent, promissum est eis, et dictum, *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis* (Mt 10,20). Ideo et iste cum dixisset, *Respondebo exprobrantibus mihi verbum*; continuo sequitur, *Quoniam speravi in verbis tuis*: quod est utique, in promissis tuis.

3 [v.43]. Sed quoniam plurimi quamvis ad ipsum corpus, cuius haec verba sunt, pertinentes, gravi pondere persecutionis urgente non valuerunt sustinere exprobrationem, et Christum deficiendo negaverunt; ideo sequitur, *Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usque valde*. Ex ore suo quippe dicit, quia unitas corporis loquitur, in cuius membris etiam illi deputantur qui defecerunt ad horam negando, sed poenitendo postea revixerunt, vel etiam martyrii palmam quam perdiderant, reparata confessione sumpserunt. Non igitur *usque valde*, vel, sicut qui-

la palabra de la verdad de la boca de Pedro, que representaba a la Iglesia; porque si, turbado por el temor, negó de momento, sin embargo, se restableció llorando; y, confesando, fue después coronado. Habla, pues, todo el Cuerpo de Cristo, es decir, la Iglesia universal; y de la boca de todo este Cuerpo no fue quitada la palabra de la verdad *hasta el extremo*, ya sea porque, aun negando muchos, permanecieron los firmes, que lucharon por la verdad hasta la muerte, ya sea porque de aquellos que negaron, muchos se restablecieron. Lo que dice *no apartes* ha de entenderse "no permitas que se aparte", pues así decimos al orar: *No nos introduzcas en la tentación*. En el mismo sentido dijo el Señor a Pedro: *Rogué por ti para que tu fe no desfallezca*, esto es, para que no se aparte de tu boca la palabra de la verdad *hasta el extremo*. Prosigue y dice: *porque esperé en tus juicios*, o como algunos, con más diligencia, lo expresaron, según el texto griego, diciendo *supersperavi*, sobreesperé. Este verbo, aunque compuesto y menos usado, cumple, sin embargo, a las mil maravillas la necesidad que exige la precisa interpretación de la verdad. Debemos investigar con el mayor cuidado el sentido de este pasaje para que entendamos, en cuanto nos ayude el Señor, lo que significa *esperé en tus palabras, sobreesperé en tus juicios*. Dice, pues, "Responderé a los que me ultrajan la palabra, *porque esperé en tus palabras*", es decir, porque tú mismo me prometiste esto. *Y no apartes de mi boca la verdad hasta el extremo, porque sobreesperé en tus juicios*, es decir, porque tus juicios, con los que me